
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 
1947 

 DEL 27-11-2024 

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Responsabile del servizio: Micheli Simone 

Il responsabile del procedimento: Barone Martina  Istruttore  Barone Martina 

 
OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 

COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 
DI "AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE" O COMUNQUE 
DENOMINATO IN BASE ALL'ORDINAMENTO DELL' ENTE DI 
DESTINAZIONE - INQUADRATO NELL' AREA DEGLI ISTRUTTORI 
DI CUI N.1 POSTO CON RISERVA PRIORITARIA FF.AA. DA 
DESTINARE AL SERVIZIO N. 4 - SERVIZIO UNICO ASSOCIATO DI 
POLIZIA LOCALE DELLUNIONE DEI COMUNI MONTANI DEL 
CASENTINO (AR) E N.1 POSTO AL COMUNE DI BIBBIENA (AR) 
CON RISERVA PRIORITARIA FF.AA. NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO:  
 
- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 43 del 07/06/2024 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento della Sez. 3.3. del PIAO 2024-2026 prevedendo l’assunzione di n. 1 “Agente di Polizia 
Municipale” – Area degli Istruttori a tempo pieno e indeterminato; 
 
-la deliberazione di Giunta del Comune di Bibbiena n. n. 42 dell’11/04/2024 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del Piano triennale Fabbisogno del Personale anni 2024-2026 con la quale si 
prevedeva l’assunzione di n. 1 “Tecnico dei servizi di vigilanza” -Area degli Istruttori tramite procedura 
concorsuale; 
 
DATO ATTO CHE: 
 
-l’Ufficio Risorse Umane di questa Unione dei Comuni Montani del Casentino ha attivato la procedura di 
cui all’art. 34 bis del D.lgs. n. 165/2001, relativamente al sopra citato posto e che la stessa ha dato 
esito negativo; 
 
-il Comune di Bibbiena ha attivato la procedura di cui all’art. 34 bis del D.lgs. n. 165/2001, 
relativamente al sopra citato posto e che la stessa ha dato esito negativo; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1563 del 27/09/2024 con la quale è stato approvato l’Avviso relativo 
alla procedura concorsuale per soli esami per la copertura di n. 2 posti di “Agente di Polizia Municipale” 
o comunque denominato in base all’ordinamento dell’Ente di destinazione – Area degli Istruttori a 
tempo pieno e indeterminato da destinare n. 1 posto con riserva prioritaria FF.AA. al Servizio n.4 
Servizio unico associato dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino e n.1 posto con riserva 
prioritaria FF.AA. al Comune di Bibbiena; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

 dopo istruttoria da parte del Servizio Associato Risorse Umane sono risultati essere in 
possesso dei requisiti di ammissibilità previsti dall’avviso relativo al bando di concorso pubblico per 
esami n. 161 candidati; 

 
 come previsto nell’avviso relativo al bando di concorso pubblico di cui all’oggetto, i candidati 
in possesso dei requisiti richiesti, verranno ammessi a sostenere la prima prova, predisposta da 
parte di apposita Commissione Esaminatrice al fine di accertare l’attitudine e la competenza a 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


svolgere le mansioni proprie del profilo professionale di “Agente di Polizia Municipale” o comunque 
denominato in base all’ordinamento dell’ente di destinazione- Area degli Istruttori; 

 
VISTO:  
 
- la comunicazione del Comandante Polizia Municipale in servizio presso Servizio unico associato di 
Polizia Locale dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino, Dott.ssa Enrica Michelini, ns. prot. n. 
22263 del 15/11/2024, con la quale vengono individuati i membri per la composizione della 
Commissione esaminatrice sotto elencati; 
- la nota ns. Prot. n. 22249 del 15/11/2024 con la quale è stato richiesto il Nulla Osta 
all’Amministrazione di appartenenza per la partecipazione del dipendente Dott. Emanuele Mattei, in 
qualità di Comandante di Città di Castello, a svolgere l’incarico di Presidente della Commissione 
esaminatrice;  
 
- la nota ns. Prot. n. 22870 del 25/11/2024 con la quale il Comune di Città di Castello autorizza il 
dipendente, Dott. Emanuele Mattei, a partecipare quale Presidente della Commissione esaminatrice;      
 
- la nota ns. Prot. n. 22251 del 15/11/2024 con la quale è stato richiesto il Nulla Osta 
all’Amministrazione di appartenenza per la partecipazione della dipendente Dott.ssa Cinzia Farini, in 
qualità di Comandante del Comune di Civitella in Val di Chiana, a svolgere l’incarico di membro esperto 
della Commissione esaminatrice; 
 
- la nota ns. Prot. n. 22643 del 21/11/2024 con la quale il Comune di Civitella in Val di Chiana 
autorizza la dipendente Dott.ssa Cinzia Farini a partecipare quale membro esperto della Commissione 
esaminatrice;      
 
- la nota ns. Prot. n. 22250 del 15/11/2024 con la quale è stato richiesto il Nulla Osta 
all’Amministrazione di appartenenza per la partecipazione del dipendente Sig. Iacopo Piantini, in 
qualità di Comandante del Comune di Bibbiena a svolgere l’incarico di membro esperto della 
Commissione esaminatrice; 
 
- la nota ns. Prot. n. 22492 del 19/11/2024 con la quale il Comune di Bibbiena autorizza il dipendente 
Sig. Iacopo Piantini, in qualità di Comandante del Comune di Bibbiena, a partecipare quale membro 
esperto della Commissione esaminatrice;      
 
DATO ATTO CHE il Dott. Simone Micheli, Responsabile del Servizio n.1 Finanziario, Risorse Umane, 
Informatica, segretariato Generale, Affari Generali e Legali dell’Unione dei Comuni Montani del 
Casentino, ha pertanto individuato i membri per la composizione della Commissione Esaminatrice così 
come segue: 
 
-Presidente della Commissione: Dott. Emanuele Mattei, in qualità di Comandante di Città di Castello 
(PG); 
   
-Membro esperto: Dott.ssa Cinzia Farini, in qualità di Comandante del Comune di Civitella in Val di 
Chiana (AR); 
 
-Membro esperto: Comandante Iacopo Piantini in servizio presso il Comune di Bibbiena (AR); 
 
RITENUTO inoltre di affidare le funzioni di Segretario della Commissione alla dipendente di ruolo in 
servizio presso Unione dei Comuni Montani del Casentino, Dott.ssa Martina Barone; 
 
RITENUTO altresì di nominare, per tutte e due le prove di efficienza fisica, un componente aggiunto 
della Commissione, osservatore dell’esercizio al fine di cronometrare il tempo impiegato dai candidati, 
comunicando lo scadere del tempo disponibile per la prova, nella persona di Christian Gambineri, in 
qualità di “Agente di Polizia Municipale” – Area degli Istruttori in servizio presso il Servizio n.4 “Servizio 
Unico Associato di Polizia Municipale” dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino (AR); 

CONSIDERATO altresì necessario provvedere a nominare un componente per il comitato di vigilanza 
delle prove concorsuali nella persona della Dott.ssa Elena Tramonti, dipendente di ruolo in servizio 
presso Unione dei Comuni Montani del Casentino (AR); 
 

D I S P O N E 
  



Per quanto in narrativa: 
 
1) di nominare la Commissione esaminatrice dei candidati partecipanti al bando di concorso pubblico 
per esami per la copertura di n. 2 posti di “Agente di Polizia Municipale” o comunque denominato in 
base all’ordinamento dell’ente di destinazione – Area degli Istruttori a tempo pieno e indeterminato da 
destinare n. 1 posto con riserva prioritaria FF.AA. al Servizio n.4 Servizio unico associato dell’Unione 
dei Comuni Montani del Casentino e n.1 posto con riserva prioritaria FF.AA. al Comune di Bibbiena, così 
come segue: 
 
-Presidente della Commissione: Dott. Emanuele Mattei, in qualità di Comandante di Città di Castello 
(PG); 

   
-Membro esperto: Dott.ssa Cinzia Farini, in qualità di Comandante del Comune di Civitella in Val di 
Chiana (AR); 
 
-Membro esperto: Comandante Iacopo Piantini in servizio presso il Comune di Bibbiena (AR); 

 
2) di affidare le funzioni di Segretario della Commissione di cui trattasi alla dipendente Dott.ssa 
Martina Barone, in servizio presso l’Unione dei Comuni Montani del Casentino (AR); 
 
3) di affidare altresì la funzione di componente aggiunto della Commissione, osservatore dell’esercizio 
al fine di cronometrare il tempo impiegato dai candidati, comunicando lo scadere del tempo disponibile 
per la prova, nella persona di Christian Gambineri, in qualità di “Agente di Polizia Municipale” – Area 
degli Istruttori in servizio presso il Servizio n.4 “Servizio Unico Associato di Polizia Municipale” 
dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino (AR); 

4) di affidare, infine, la funzione di componente per il comitato di vigilanza delle prove concorsuali alla 
dipendente Dott.ssa Elena Tramonti, dipendente di ruolo in servizio presso Unione dei Comuni Montani 
del Casentino (AR); 
 

 
 
     
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Micheli Simone 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 2537 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 27-11-2024 
 

            la segreteria generale 


